

**LAPORAN POSISI KEUANGAN (NERACA)**  
 Per 30 September 2018 dan 31 Desember 2017  
 (dalam jutaan Rupiah)

No.	POS - POS	30 Sep 2018	31 Des 2017
<b>ASET</b>			
1.	Kas	430.487	192.729
2.	Penempatan pada Bank Indonesia	4.705.671	4.705.671
3.	Penempatan pada bank lain	3.880.689	1.009.313
4.	Tagihan spot dan derivatif	1.457.778	695.197
5.	Surat berharga	3.002.698	4.004.311
6.	a. Diukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	8.328.160	6.603.564
7.	b. Tersedia untuk dijual	-	-
8.	c. Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-
9.	d. Pinjaman yang diberikan dan piutang	1.441.260	1.757.202
10.	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	-	-
11.	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (Reverse Repo)	6.712.860	5.826.850
12.	Kredit	-	-
13.	a. Diukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	-	-
14.	b. Tersedia untuk dijual	-	-
15.	c. Dimiliki hingga jatuh tempo	57.608.454	39.826.457
16.	d. Pinjaman yang diberikan dan piutang	-	-
17.	Penyerahan syariah	-	-
18.	Cadangan kerugian penurunan nilai aset keuangan -/	(20.744)	(23.200)
19.	a. Surat berharga	(2.453.895)	(1.690.222)
20.	b. Kredit	(86.918)	(70.545)
21.	c. Lainnya	(786.298)	(269.057)
22.	Akumulasi amortisasi aset tidak berwujud -/	(149.702)	(63.246)
23.	Aset tetap dan inventaris	1.098.591	546.354
24.	Akumulasi penyusutan aset tetap dan inventaris -/	(415.058)	(347.046)
25.	Aset non produktif	-	-
26.	a. Properti berwujud	-	-
27.	b. Aset yang diambil alih	19.091	33.182
28.	c. Rekening tunda	22.434	11
29.	d. Aset antarkantor	-	-
30.	i. Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
31.	ii. Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
32.	Cadangan kerugian penurunan nilai dari aset non keuangan -/	-	-
33.	Sewa pembiayaan	628.941	560.410
34.	Aset pajak tangguhan	3.130.969	1.534.410
35.	Aset lainnya	-	-
36.	<b>TOTAL ASET</b>	<b>94.689.196</b>	<b>65.480.459</b>
<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>			
1.	Liabilitas	-	-
2.	Giro	18.055.665	10.502.639
3.	Tabungan	5.964.134	3.229.998
4.	Simpangan bergangka	41.667.319	29.163.769
5.	Dana investasi revenue sharing	-	-
6.	Pinjaman dari Bank Indonesia	1.729.911	1.436.116
7.	Pinjaman dari bank lain	1.395.198	319.377
8.	Liabilitas spot dan derivatif	6.712.860	5.821.010
9.	Utang akseptasi	-	-
10.	Surat berharga yang diterbitkan	7.451.382	4.070.250
11.	Pinjaman yang diterima	-	-
12.	Setoran jaminan	-	-
13.	Liabilitas antarkantor	-	-
14.	a. Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
15.	b. Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
16.	Liabilitas pajak tangguhan	3.345.128	2.367.496
17.	Liabilitas lainnya	-	-
18.	Dana investasi profil sharing	-	-
19.	<b>TOTAL LIABILITAS</b>	<b>86.321.577</b>	<b>56.903.655</b>
20.	Ekuitas	-	-
21.	Modal disorot	5.000.000	5.000.000
22.	a. Modal dasar	(745.050)	(745.050)
23.	b. Modal yang belum disorot -/	-	-
24.	c. Saham yang dibeli kembali (treasury stock) -/	-	-
25.	Tambahan modal disorot	-	-
26.	a. Agio	-	-
27.	b. Disagio -/	-	-
28.	c. Modal sumbangan	-	-
29.	d. Dana setoran modal	-	-
30.	e. Lainnya	-	-
31.	Penghasilan komprehensif lain	(251.579)	48.828
32.	a. Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-
33.	b. Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	-	-
34.	c. Bagian efektif lidung nilai arus kas	-	-
35.	d. Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-
36.	e. Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-
37.	f. Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	(27.347)	(27.347)
38.	g. Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	72.321	(5.370)
39.	h. Lainnya	-	-
40.	Selisih kuasi reorganisasi	-	-
41.	Selisih restrukturisasi entitas sependengali	-	-
42.	Ekuitas lainnya	-	-
43.	Cadangan	-	-
44.	a. Cadangan umum	-	-
45.	b. Cadangan tujuan	-	-
46.	Labanya (rugi)	4.305.743	3.802.717
47.	a. Tahun-tahun lalu	13.531	503.026
48.	b. Tahun berjalan	8.367.619	8.576.804
49.	<b>TOTAL EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK</b>	<b>8.367.619</b>	<b>8.576.804</b>
50.	Kepentingan non pengendali	-	-
51.	<b>TOTAL EKUITAS</b>	<b>8.367.619</b>	<b>8.576.804</b>
52.	<b>TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>94.689.196</b>	<b>65.480.459</b>

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN**  
 Untuk Periode Sembilan Bulan yang berakhir pada tanggal 30 September 2018 dan 2017  
 (dalam jutaan Rupiah)

No.	POS - POS	30 Sep 2018	30 Sep 2017
<b>PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL</b>			
<b>A. Pendapatan dan Beban Bunga</b>			
1.	Pendapatan Bunga	4.077.752	3.033.920
2.	Beban Bunga	(6.399.552)	(5.621.515)
3.	Beban Bunga	(1.509.940)	(1.172.127)
4.	a. Rupiah	(302.816)	(204.150)
5.	b. Valuta asing	(1.207.124)	(967.977)
6.	<b>Pendapatan (Beban) Bunga Bersih</b>	<b>2.904.548</b>	<b>2.219.958</b>
<b>B. Pendapatan dan Beban Operasional selain Bunga</b>			
1.	Pendapatan Operasional Selain Bunga	-	-
2.	a. Peningkatan nilai wajar aset keuangan	3.852	183.403
3.	Surat berharga	-	-
4.	i. Kredit	576.171	567.904
5.	ii. Spot dan derivatif	-	-
6.	iii. Aset keuangan lainnya	21.304	-
7.	iv. Penurunan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-
8.	Kerugian penjualan aset keuangan	(157.989)	(163.534)
9.	i. Surat berharga	-	-
10.	ii. Kredit	-	-
11.	iii. Aset keuangan lainnya	234.929	290.436
12.	d. Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realised)	-	-
13.	e. Dividen	-	-
14.	f. Keuntungan dari penyertaan dengan equity method	1.162.038	575.333
15.	g. Komis/provisi/fee dan administrasi	24.490	12.300
16.	h. Pemulihan atas cadangan kerugian penurunan nilai	32	6
17.	i. Pendapatan lainnya	-	-
18.	<b>Beban Operasional Selain Bunga</b>	<b>89.342</b>	<b>7.320</b>
19.	a. Penurunan nilai wajar aset keuangan	595.565	604.915
20.	Surat berharga	-	-
21.	i. Kredit	912	18.900
22.	ii. Spot dan derivatif	-	-
23.	iii. Aset keuangan lainnya	177.345	43.980
24.	b. Peningkatan nilai wajar liabilitas keuangan	141.585	173.609
25.	Kerugian transaksi spot dan derivatif (realised)	-	-
26.	c. Kerugian penurunan nilai aset keuangan (impairment)	311	8.056
27.	Surat berharga	1.259.189	821.362
28.	i. Kredit	16.405	19.212
29.	ii. Aset keuangan lainnya	469	2.326
30.	iii. Penurunan nilai wajar aset keuangan	450.530	210.194
31.	Surat berharga	14.091	-
32.	iv. Kerugian penurunan nilai aset lainnya (non keuangan)	894.563	670.273
33.	Beban promosi	217.875	47.378
34.	i. Beban tenaga kerja	1.161.394	733.092
35.	ii. Beban lainnya	(2.838.771)	(1.560.631)
36.	<b>Pendapatan (Beban) Operasional Selain Bunga Bersih (RUGI) OPERASIONAL</b>	<b>65.777</b>	<b>659.327</b>
<b>PENDAPATAN DAN BEBAN NON OPERASIONAL</b>			
1.	Keuntungan (kerugian) penjualan aset tetap dan inventaris	(112)	8.323
2.	Keuntungan (kerugian) penjabaran transaksi valuta asing	(124.583)	(60.867)
3.	Pendapatan (beban) non operasional lainnya	81.709	2.282
4.	<b>LABA (RUGI) NON OPERASIONAL</b>	<b>(43.086)</b>	<b>(50.262)</b>
5.	<b>LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SEBELUM PAJAK</b>	<b>22.691</b>	<b>609.065</b>
6.	Pajak penghasilan	(64.540)	(95.456)
7.	a. Taksiran pajak tahun berjalan	(9.160)	(95.456)
8.	b. Pendapatan (beban) pajak tangguhan	-	-
9.	<b>LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN</b>	<b>13.531</b>	<b>449.069</b>
<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN</b>			
1.	Pos-pos yang Tidak Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi	-	-
2.	a. Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-
3.	b. Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	-	-
4.	c. Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-
5.	d. Lainnya	-	-
6.	e. Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	-	-
7.	Pos-pos yang Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi	-	-
8.	a. Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	(300.407)	83.275
9.	b. Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	-	-
10.	c. Bagian efektif dari lidung nilai arus kas	-	-
11.	d. Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-
12.	e. Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	77.691	(20.819)
13.	f. Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	-	-
14.	g. Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	(222.716)	62.456
15.	h. Lainnya	(209.185)	511.525
16.	<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN</b>	<b>(222.716)</b>	<b>62.456</b>
17.	<b>TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN</b>	<b>(209.185)</b>	<b>511.525</b>
<b>Labanya (Rugi) Bersih Tahun Berjalan yang dapat diatribusikan kepada :</b>			
1.	PEMILIK	13.531	449.069
2.	KEPENTINGAN NON PENGENDALI	-	-
3.	<b>TOTAL LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN</b>	<b>13.531</b>	<b>449.069</b>
<b>Total Laba (Rugi) Komprehensif Tahun Berjalan yang dapat diatribusikan kepada :</b>			
1.	PEMILIK	(209.185)	511.525
2.	KEPENTINGAN NON PENGENDALI	-	-
3.	<b>TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN</b>	<b>(209.185)</b>	<b>511.525</b>
4.	TRANSFER LABA (RUGI) KE KANTOR PUSAT	-	-
5.	DIVIDEN	-	-
6.	<b>LABA BERSIH PER SAHAM (dalam satuan rupiah)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**LAPORAN KOMITMEN DAN KONTINJENSI**  
 Per 30 September 2018 dan 31 Desember 2017  
 (dalam jutaan Rupiah)

No.	POS - POS	30 Sep 2018	31 Des 2017
<b>I. TAGIHAN KOMITMEN</b>			
1.	Facilitas pinjaman yang belum ditarik	-	-
2.	a. Rupiah	-	-
3.	b. Valuta asing	5.932.598	8.140.500
4.	c. Posisi pembelian spot dan derivatif yang masih berjalan	-	5.967.241
5.	Lainnya	-	-
<b>II. KEWAJIBAN KOMITMEN</b>			
1.	Facilitas kredit kepada nasabah yang belum ditarik	-	-
2.	a. BUMN	-	-
3.	i. Committed	-	18.627
4.	ii. Rupiah	1.298.405	935.305
5.	iii. Valuta asing	-	-
6.	ii. Uncommitted	3.352.117	3.101.245
7.	iii. Rupiah	3.530.688	6.186.928
8.	iv. Valuta asing	-	-
9.	b. Lainnya	6.481.379	5.744.984
10.	i. Committed	37.414.335	27.840.904
11.	ii. Uncommitted	-	-
12.	2. Fasilitas kredit kepada bank lain yang belum ditarik	-	-
13.	a. Committed	-	-
14.	i. Rupiah	-	-
15.	ii. Valuta asing	-	-
16.	b. Uncommitted	-	-
17.	i. Rupiah	-	-
18.	ii. Valuta asing	-	-
19.	3. Irrevocable L/C yang masih berjalan	1.030.153	942.738
20.	a. L/C luar negeri	542.293	490.672
21.	b. L/C dalam negeri	6.151.499	3.869.740
22.	4. Posisi penjualan spot dan derivatif yang masih berjalan	-	-
23.	5. Lainnya	-	-
<b>III. TAGIHAN KONTINJENSI</b>			
1.	Garansi yang diterima	9.361.316	5.833.390
2.	a. Rupiah	11.930.350	6.741.314
3.	b. Valuta asing	237.765	164.206
4.	Pendapatan bunga dalam penyelesaian	-	-
5.	a. Bunga kredit yang diberikan	-	-
6.	b. Bunga lainnya	-	-
7.	c. Lainnya	-	-
<b>IV. KEWAJIBAN KONTINJENSI</b>			
1.	Garansi yang diberikan	2.258.898	1.650.400
2.	a. Rupiah	1.663.530	1.936.769
3.	b. Valuta asing	-	-
4.	Lainnya	-	-

**LAPORAN RASIO KEUANGAN**  
 Per 30 September 2018 dan 2017  
 (dalam Persentase)

No.	RASIO	30 Sep 2018	30 Sep 2017
<b>Rasio Kinerja</b>			
1.	Kewajiban Penyediaan Modal Minimum (KPMM)	16,42%	20,17%
2.	Aset produktif bermasalah dan aset non produktif bermasalah terhadap total aset produktif dan aset non produktif	1,30%	1,38%
3.	Aset produktif bermasalah terhadap total aset produktif	2,19%	2,25%
4.	Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN) aset keuangan terhadap aset produktif	3,11%	2,49%
5.	NPL gross	3,14%	3,36%
6.	NPL net	1,08%	1,32%
7.	Return on Asset (ROA)	0,04%	1,20%
8.	Return on Equity (ROE)	0,24%	7,45%
9.	Net Interest Margin (NIM)	5,50%	5,18%
10.	Beban Operasional terhadap Pendapatan Operasional (BOPO)	99,05%	87,78%
11.	Loan to Deposit Ratio (LDR)	87,70%	85,98%
12.	Nilai Net Stable Funding Ratio (NSFR)	128,78%	-
<b>Kepatuhan (Compliance)</b>			
1.	a. Persentase pelanggaran BMPK	-	-
2.	i. Pihak terkait	-	-
3.	ii. Pihak tidak terkait	-	-
4.	b. Persentase pelanggaran BMPK	-	-
5.	i. Pihak terkait	-	-
6.	ii. Pihak tidak terkait	-	-
7.	Giro Wajib Minimum (GWM)	-	-
8.	a. GWM utama rupiah	6,52%	6,67%
9.	b. GWM valuta asing	8,23%	8,66%
10.	c. Posisi Devisa Neto (PDN) secara keseluruhan	5,53%	3,44%

**LAPORAN PERHITUNGAN KEWAJIBAN PENYEDIAAN MODAL MINIMUM**  
 Per 30 September 2018 dan 2017  
 (dalam jutaan Rupiah)

No.	POS - POS	30 Sep 2018	30 Sep 2017
<b>I. Modal Inti (Tier 1)</b>			
1.	Modal Inti Umum Common Equity Tier 1 (CET 1)	7.098.065	8.145.503
2.			